Riwayat Hidup Ibn Hazm
Nama lengkapnya adalah ‘Alî ibn Ahmad ibn Sa’id ibn Hazm Ghalib ibn Shalih ibn

Abû Sufyan ibn Yazid.3 Ia dilahirkan di sebelah timur Kordova, pagi hari Rabu akhir bulan
Ramadan tahun 384 H atau 7 November 994 M., dan wafat di kampung halamannya
pada tanggal 28 Sya’ban 456 H atau bertepatan dengan 15 Agustus 1064 M.4

Asal usul keluarganya berasal dari desa Manta Lisyam, dekat Huelva, kawasan
lembah sungai Odiel di distrik Niebla, Spanyol. Keluarga Ibn Hazm mempunyai andil dalam
pendirian daulat Bani Umayyah di Spanyol.5 Ahmad, ayah Ibn Hazm pernah menduduki
jabatan menteri pada masa pemerintahan al-Mansur dan al-Muzaffar.6

Ibn Hazm memang memiliki darah aristokrat rumpun Umawi dan terlibat dalam
kancah politik dan jatuh bangun bersama hegemoni politik keluarganya yang kurang
pada tempatnya dipaparkan secara detil. Namun perlu dicatat bahwa Ibn Hazm pernah
menjadi menteri dari Abd al-Rahman IV al-Murtadha, Abd al-Rahman V al-Mustazhir.
Ketika terakhir digulingkan di tahun 414 H/ 1024 M., Ibn Hazm ikut tergusur, namun ia
kembali menjabat menteri di masa Hisyam al-Mu’tadd Billah, khalifah terakhir daulah
Bani Ummayyah di Spanyol sampai munculnya Muluk al-Thawaif pada tahun 422 H.7

Suasana keilmuan dan karya-karya keilmuan yang telah diprakarsai oleh Khalifah
Abd al-Rahman III al-Nashir (300-350 H) dan Hakam II al-Mustanshir (350-366 H.)